

Prenumerata:

Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25 miesięcznie kop. 75.

KURIER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozysła się rwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY PIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Jutro i pojutrze, z powodu świąt wielkanocnych „Kurjer“ nie wyjdzie.

Następny numer „Kurjera“ ukaże się we wtorek po południu.

W dniu jutrzejszym odbędą się nabożeństwa odpustowe w kościołach:

św. Kazimierza (panien sakramentek), św. Jacka (po-dominikańskim), św. Marcina (po-augustjańskim), w kościele parafjalnym (na Pradze); pojutrze dnia 6-go w kościołach: św. Anny (po-bernardynskim) i św. Andrzeja (przy ulicy Bonifraterskiej).

Przegląd polityczny.

Z chwila, gdy p. Freycinet oświadczył swoim przyjacielom politycznym, że pragnie złożyć gabinet koalicyjny i zawiązać do składu jego członków wszystkich grup republikańskich izby, przestaliśmy wierzyć, aby zdołał wywiązać się z zaszczytnej misji, którą powierzył mu p. Grévy.

sprawie, która stanowi jądro sytuacji politycznej w obecnej chwili: podczas gdy gambetyści każą zmywać hańbę armii narodowej i maszerować choćby na Pekin, stronnictwa radykalne pragną namiętnie do zawarcia pokoju z Chinami i zażegnania dalszych następstw nieopatrznie względem nich rozpoczętej polityki kolonjalnej.

Ameryka środkowa jest obecnie widownią wypadków, mogących łatwo pociągnąć za sobą krwawe zamieszki. Jenerał Rufino Barrios, prezydent Guatemali, najbardziej na północ wysuniętej i najsilniejszej z pomiędzy pięciu środkowo-amerykańskich republik, wystąpił nagle z projektem połączenia tych republik i wydał następnie dekret, proklamujący unję państw Ameryki środkowej.

Unja środkowo-amerykańskich republik składała się dotąd z pięciu od siebie niezawisłych państw: Guatemali, Honduras, San Salvador, Costarica i Nicaragua. Republiki te, które niezawisłość swoją w roku 1821-ym ogłosiły, zjednoczyły się 1-go czerwca r. 1823-go w jedno państwo.

ważany, jako usiłowanie objęcia hegemonii nad wszystkimi państwami. Ponieważ jednak prezydenci owych rzeczypospolitych nie mają wcale ochoty do abdykowania, a same państwa nie chcą także utracić swej niezawisłości, dekret Rufina Barriosa stał się powodem wojny domowej.

Na pierwszą wiadomość o dekrete Barriosa, San Salvador, najbliższej Guatemali położony, stanął pod bronią, licząc widocznie na pomoc Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. I w rzeczy samej wiele okrętów wojennych północno-amerykańskiej unii otrzymało rozkaz udania się na wody Ameryki środkowej. Prezydent San Salvadoru, dr Zaldivar y Lazo, udał się także do jenerała Diaz, prezydenta Meksyku, który wysłał do prezydenta Barriosa depeszę, protestującą przeciwko połączeniu San Salvadoru, Nicaraguy i Costariki, oświadczając zarazem, iż Meksyk będzie starał się przeszkodzić uskutecznieniu tego planu.

Sprawca tych zamieszek, jenerał Barrios, został obrany prezydentem Guatemali w r. 1823-ym przez liberałów, wskutek rewolucji i po upadku rządów konserwatywnych. Prezydentami czterech innych republik są: jenerał Bogran w Honduras (który zdaje się podzielać plany Barriosa), dr Cardenas w Nicaraguy, dr Zaldivar y Lazo w San Salvador i jenerał Fernandez w Costaricy, który w tych dniach zmarł nagle, co jest wypadkiem tak dalece dla Barriosa pożądanym, iż niektórzy podejrzewają, iż Fernandez nie umarł śmiercią naturalną.

Br. Z.

GROBY.

Otwieramy księgę Nowego Testamentu i oto co czytamy w najstarszym i wysoko cenionym ewangelicście Matenszu: „I przyszedłszy na miejsce rzeczone Golgota, co się wyklada: miejsce trupich głów, a ukrzyżowawszy Go, siedząc strzegli Go. I włożyli nad głowę jego winy jego napisane: Ten jest Jezus, Król Żydowski. A około dziewiętej godziny, Jezus zawoławszy wielkim głosem, wypuścił ducha. A gdy był wieczór, niektóry człowiek bogaty z Arymatheji, imieniem Józef, który też był uczniem Jezusowym, szedłszy do Pilata prosił ciała Jezusowego. Tedy Pilat kazał oddać ciało; a Józef uwinął je w czyste prześcieradło, i położył w nowym grobie swoim, który był w skale wykonal, i przywaliwszy do drzwi kamień wielki, odszedł. A naza jutrz, arcykapłani i faryzeuszowie obwarowali grób, zapieczętowawszy kamień i straż postawili...”

Najmilszy uczeń Chrystusa, Jan Ewangelista, wskazuje dowodnie miejsce grobu Pańskiego w Jeruzolimie, na samej Gulgocie, pisze bowiem: „A na tem miejscu, gdzie był ukrzyżowan Jezus, był ogród, a w ogrodzie grób nowy, w którym jeszcze żaden nie był położony. Tam tedy, dla przygotowania żydowskiego (do świąt wielkanocnych), iż on grób był blisko, położyli Jezusa...” To miejsce ukrzyżowania i złożenia do grobu na Gulgocie, zwanej też Kalwarją, objęte dzisiaj murami jednej świątyni, według wyrażenia dziejopisa, „dwadzieścia narodów wydziera już sobie przez dwadzieścia blisko wieków.” Gorączka, rzec można zaciekłość, z jaką trzy obrządki: katolicki, grecki i ormiański, czuwają nad każdą piędzią ziemi, zbrozonej krwią Odkupiciela, znana jest z jednomyślnych opisów pielgrzymek do Jeruzolimy, tem niewatpliwych, że ni-

sanych przez ludzi wypróbowanej wiary, jak np. nasz Maurycy Mann lub jemu podobni. Zadziwia to, a nawet gorszy świeżego przychodnia, ale zarazem przekonywa, jaka gorąca cześć musiała być od wieków i jaka będzie po wiekach dla tych miejsc, na których cierpiał Zbawiciel świata. Oomyce nie ma tu mowy.

Ze czci dla miejsca ukrzyżowania i grobu Chrystusowego, zwłaszcza po znalezieniu drzewa krzyża św. przez cesarową grecką Heleną, zaczęły się coraz bardziej rozwijać pielgrzymki do Jeruzolimy. Przy ówczesnych jednak trudnościach podróźowania, zwłaszcza kiedy Palestyna i cała Syrja wpadła następnie w ręce muzułmanów, rzadki mógł mieć sposobność uderzyć kornem czołem o poświęcone głązy Golgoty. Powstał więc z powszechnej czci dla grobu Pańskiego w Jeruzolimie powszechny obrządek ustawiania grobów w chrześcijaństwie, a zwłaszcza w dwustumiljonowej rzeszy katolickiej. Polska, za świadectwem podróżników obcych, już przed kilku wiekami przodowała innym.

Pielgrzymki z Polski do Jeruzolimy niewatpliwie były rzadkie już dla samej odległości od morza Śródziemnego, które stanowiło jedyną bezpieczniejszą drogę w wiekach średnich. Widzimy jednak z historii, że polacy brali udział w wyprawach krzyżowych; w wieku XV tym pielgrzymował do Jeruzolimy znakomity nasz historyk Jan Długosz, pod koniec zaś wieku XVI-go, Mikołaj Krzysztof Radziwiłł, zwany Sierotką, syn zagorzałego luteranina i wychowaniec również gorącego różnowiercy, Salomona Rysińskiego, zbieracza przysłów polskich. Wróciwszy do wiary przodków i pielgrzymując do Jeruzolimy, znalazł tam nawet kobiety polkie, niejaka Dorotę Siekierzecką, która w Jeruzalem od lat kilku mieszkała, mając już lat jakoby (prawie) pięćdziesiąt.

Losy Siekierzeckiej były wiele tragiczne, ale zarazem też świadczą o wyjątkowej u nas czci dla grobu

Pańskiego. „Rozumieli o niej niektórzy, powiada Sierotka, że była głupia, co samemu Panu Bogu było wiadomo; bo zdało się w niej wielkie i dziwne nabożeństwo; żadnej okazji do tego kościoła Pańskiego wejścia nie zaniebdywała. A iż była katoliczką, z tej miary w Jeruzalem gospody mieć nie mogła, gdyż wkonwencie (księży franciszkanów) nie godziło się jej być, dokąd tylko na spowiedź chadzała. Zaczem kiedy się po mieście tułala, często ją turcy drażnili, a podczas tak zbili, że dziwna, jako żyć mogła. W subtejnem ciele ziohra niemal wszystkie od bicia polamane miała, i gdyśmy trzeci raz do grobu Pańskiego wchodzili, ledwieśmy ją od swawolnych chłopców tureckich obronić i wydrzeć mogli. Aż z tych miar dla zgorzenia, które się tu za jej okazją wielkie działy, Grzegorz XIII-ty pod kłatwą zakazał, aby żadna niewiasta do Jeruzalem pielgrzymować więcej nie ważyła się.” Tak więc nasza Siekierzecka była może ostatnią płci żeńskiej pielgrzymką w Jeruzolimie. Radziwiłł wyjechał u kadego przymusowe odesłanie jej do ojczyzny kosztem jego worka.

Oprócz pielgrzymki Radziwiłła do grobu Pańskiego, many dość znaczny szereg podróży do Jeruzolimy, opisywanych przez samych pielgrzymów. Dość tu wymienić Holowińskiego i Manna, jako najbystrzejszych postrzegaczy. Nie zbywa też aż do ostatnich czasów na ubogich prostakach, którzy nie znając żadnego języka prócz ojczystego zebrali pod drodze o kawał chleba i kubek wody, odbywając dalszą drogę, by złożyć cześć Jezusowi Chrystusowi w samym miejscu odkupienia. Są to jednakże drobne tylko wyjątki. Dla liczniejszych więc tłumów, gorliwa pobożność ojców postarała się przybliżyć „Kalwarję”, zakładając stacje męki Pańskiej w różnych okolicach kraju. Tak powstała Kalwarja e milę od Wilna, założona w roku 1564-ym przez biskupa wileńskiego, Jerzego Bialozora, dotąd na Zielone Świątki zgromadzając na kilkadziesiąt tysie-











Specjalny Magazyn farb do włosów  
Jana Kalinowskiego,  
ulica Marszałkowska № 61,  
POLECA

**Balsam roślinny**

**TREU i NUGLISCHA** (Baume végetal)  
Balsam ten przywraca siwym włosom ich pierwotny kolor, usuwa łupież i wzmacnia włosy. Cena za flakon rs. 1 kop. 20, większy rs. 2 kop. 40, z przesyłką o 30 kop. drożej; pp. handlującym ustępuje się rabat. Wszelkie obstarunki listowne magazyn wysyła z najw. dokładnością. 879

242R

**SZTUCZNE BRYLANTY**  
Marji Drasch,  
№ 4  
Nowo-Senatorska

We Wtorek d. 7 Kwietnia  
**w Restauracji**  
przy ul. Długiej № 17,  
o godzinie 4-tej po południu,  
odbędzie się próba przygotowywania drożdży, wraz z doświadczeniami o racjonalnym wytwarzaniu drożdży piwnych (Samenhefe) i prasowanych (Presshefe).  
Wstęp wolny. 711R  
**Leopold Dattner.**

Mam zaszczyt donieść Szan. Rodzicom i Opiekunom, iż z pozwolenia Władzy naukowej, otwieram w **Warszawie** przy ulicy Długiej № 10 (gdzie cyrkul),

**Szkole prywatną męską,** wyznania Mojż., w której uczniowie będą przysposabiani do gimnazyj i szkół realnych. Oprócz przedmiotów objętych programem szkolnym, będzie również wykładany i język hebrajski. Do oddziału przygotowawczego będą przyjmowani chłopcy od lat 7-u. Z pis rozpocznie się dnia 8-go, od godziny 10 do 1-szej w lokalu szkolnym, zaś od godziny 3 i pół do 6-tej we własnym mieszkaniu przy pensjonacie, Karmelika № 17.  
**SAMUEL HALPERN,**  
882 b. nauczyciel szkół publicznych.

Zakłady przemysłowo-chemiczne  
**LAKIERY-FARBY**  
W. Karpiński & W. Leppert,  
Elektoralna 33. 157 R

Krakowskie-Przedmieście  
w Resursie Obywatelskiej  
**WARSZAWSKI**

Magazyn żalobny  
Sukien żalobnych  
Wypraw pogrzebowych.  
Magazyn otwarty w niedzielę do g. 4 pp.

Kapeluszy żalobnych  
od rs. 4 z woskami.

**PRZEDSIĘBIORSTWO pogrzebowe.**  
Załatwia kompletne **POGRZEBY.**  
Uskutecznia exhumacje zwłok i przewożenie takowych.  
Posiada na składzie Trumny metalowe (systemu Mintera), gwarantowane.

Telefonu Nr 415.  
**BROWAR PAROWY**  
Piwa Bawarskiego i Porteru,  
POD FIRMA  
**Haberbusch & Schiele**  
egzystujący od roku 1846,  
poleca Szanownej Publiczności i PP. Kupcom na nadchodzące Święta Piwo BAWARSKIE LAGROWE oraz PIWO KULMBACHSKIE i PORTER wyborowej dobroci, których sprzedaż uskutecznia się na antańki oraz butelki, lecz nie mniej jak 30 butelek, z dostawą do domu, w Kantorze fabryki, Krochmalna № 36.  
Telefonu Nr 415. 647R

**PAPIEROSNICE SREBRNE.**  
**PORTMONETY SREBRNE.**  
**PORTCYGARY SREBRNE.**  
**KUBKI do WÓDKI SREBRNE.**  
**NAJWIĘKSZY WYBÓR.**  
**UMIARKOWANE CENY.**  
w **MAGAZYNIE JUBILERSKIM**  
**M. MANKIELEWICZA,**  
w **GMACHU TEATRU.**

Handel Win, Towarów kolonialnych i Delikatesów  
**JÓZEFA PURWIN**  
16, Miodowa 16,  
poleca wielki wybór **WIN** Węgierskich na garnce i butelki wytrawne i łagodne but. od k. 60, 75, 100, 120, 150, 200 i wyżej, oraz **Wina** stare deserowe również **Wina** Francuskie, Reńskie, Hiszpańskie, Włoskie i Szampańskie różnych marek, **Cukier, Kawa, Herbata** wszelkie **Towary Kolonialne** **Oliwa** najlepsza, **Oceł winny, Musztarda** francuska i t. p. 705R

**OGŁOSZENIE.**  
Komora w Mławie, podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 15 (27) bieżącego miesiąca Kwietnia o godzinie 10 z rana, rozpocznie się w tejże Komorze, sprzedaż przez licytację różnych towarów skonfiskowanych i trwać będzie aż do zupełnego wyprzedania takowych.  
Towary przeznaczone do sprzedaży, są następujące:  
Materje i wyroby jedwabne; oszacowane na . . . . . rs. 257 k. —  
Materje i wyroby półjedwabne . . . . . rs. 979 k. 60  
Materje i wyroby wełniane . . . . . rs. 602 k. 41  
Materje i wyroby bawełniane . . . . . rs. 196 k. 12  
Płótno lniane . . . . . rs. 5 k. 40  
Wyroby gumowe . . . . . rs. 100 k. —  
Cygara . . . . . rs. 577 k. 50  
Herbata . . . . . rs. 330 k. —  
Krochmal . . . . . rs. 120 k. —  
Konfekeje . . . . . rs. 17 k. —  
Inne rozmaite towary, jako to: bneiki dziecięce, wyroby z surowcu żelaza, gwoździe żelazne, cykorja, portmonety i wóz, oszacowane razem . . . . . rs. 8 k. —  
Summa ogólna wynosi rs. 3193 k. 03  
Życzący zatem towary powyżej wymienione nabyć, raczą się zgłosić do Komory w terminie oznaczonym. 715R

**Nagrody rs. 3.**  
Na ławce tramwajowej stacji, przy dworcu Wiedeńskim, zostawiono torebkę z książką do nabożeństwa przez pewną damę. Uszedłszy znalazca raczy odnieść pod № 38, ul. 3, Jerozolimska 878

**Wiadomość dla pp. Przemysłowców!**  
**Kiosk dębowy,**  
zdany na wystawę przemysłową, odbyć się mającą w r. b. lub na altanę, jest do sprzedania i dwa lustra w złoczonych ramach.—  
Wiadomość: Marszałkowska № 47, w cukierni. 844

**SYNDYK TYMCZASOWY**  
Massy upadłości firmy A. F. Gallee.  
Stosownie do art. 502 K. H., wzywa wszystkich wierzycieli upadłej firmy A. F. Gallee, aby w przeciągu dni czterdziestu od daty tego ogłoszenia, stawili się przed Syndykami osobiście lub przez pełnomocników i oświadczyli, z jakiego tytułu i co do jakiej sumy są wierzycielami, oraz, aby dowody swych wierzycielności złożyli w kancelarji wydziału upadłości Sądu Handlowego w Warszawie. 710R  
**Alfons Preiss, adw. przys.**

**MONTEUR**  
obeznany dokładnie z konstrukcją maszyn parowych, tartaków, młynów, maszyn do fabrykacji cukru i t. p., niemniej mogący się podjąć samodzielnie budowy wszelkich maszyn, według przedstawionych rysunków, mówiący i piszący po polsku i niemiecku, **poszukuje odpowiedniego miejsca.** Adresować pod lit. **W. C.**, do Biura Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frenclera, Senatorska 18, w Warszawie. 714R

**Zarządzający Dobrami**  
który 15 lat zarządzał jednym wielkim majątkiem, posiadający pierwszorzędne rekomendacje, poszukuje innego zarządu. Oferty adres uprasza B.Hahn, Wrocław Schmiedebücke 52.

**Letnie mieszkania.**  
W dobrach **RUDE**, nie odległe od przystanku Dębe Wielkie, przy kolei **Terespolskiej**, wśród lasów, ogrodów i wód, gdzie urządzone letnie łazienki, są różne mieszkania z meblami lub bez takowych, do wynajęcia. Wszelkie artykuły żywności oraz nowalje, codziennie świeże na miejscu. Komunikacja od przystanku omnibusów lub powozem biawioną. Blizsza wiadomość na miejscu lub u właściciela domu w Warszawie, ul. Pańska 22, do 11 rano i od 4—5 po poł.

**Tani**  
**MAGAZYN BIAWATNY**  
Wyrobów Krajowych i Zagranicznych  
POD FIRMA  
**W. Kleczyński i S-ka**  
Krakowskie-Przedmieście 58,  
w Gmachu Resursy Obywatelskiej,  
poleca na obecny sezon wielki wybór towarów tak krajowych jak i zagranicznych, i sprzedaje takowe jak zawsze, po cenach bardzo niskich; a przez to jest w możności konkurować z najtańszymi źródłami, czego dowodem poniżej umieszczony **CENNIK:**

**Materjały** w kratkę, łokieć po k. 15, 18, 25, 30 i 35.  
**Liwadia** w kratkę, 2 łokiecie szerokości, łokieć po kop. 45.  
**Materjały** gładkie, łokieć po kop. 20, 25, 30 i 35.  
**Changeant** 2 łok. szerokości, łokieć po kop. 55.  
**Kaszmiry** kolorowe, podwójnej szerokości, łokieć po k. 65 i 75.  
**Kaszmiry** czarne, podwójnej szerokości, łokieć po kop. 60, 70, 80, 90, rs. 1, 1.10, 1.20, 1.30, 1.45, 1.65, 1.75, 1.85, 2.10, 2.25, 2.60.  
**Crêpe fantaisie** 2 łok. szerokości (w modnych kolorach), łokieć po 75 kop.  
**Drap croisé** 2 łokiecie szerokości, łokieć po 75 kop.  
**Plaid diagonale** 2 łokiecie szerok. łokieć po 85 kop.  
**Tartany** w drobne kratki, 2 łok. szerokości, łokieć po 90 kop. i rs. 1 i 1.10.  
**Parsifal** 2 łokiecie szerok., w modnych kolorach, łokieć po rs. 1.10.  
**Mohair Alpaca** 2 łok. szerokości, (w modnych kolorach), łokieć po rs. 1.15.  
**Surènes** 2 łokiecie szerokości, łokieć po rs. 1.25.  
**Chagrin changeant** 2 łok. szerokości, łokieć po rs. 1.30.

Oprócz powyższych artykułów posiada Magazyn wielki wybór w towarach czarnych. 679R  
**Akuszerka**  
przyjmuje na słabość od rs. 15 z umiarkowaniem dziecka. Dyskrecja i opieka sumienna zapewnia się: **Nowy-Swiat № 2.** 707R

